[2.] Quare, mi Campensis, laborem hunc tuum et utilem et salutiferum persequere, labor iste non te defatiget, sed memineris Deum optimum maximum ideo te hac ingenii et doctrinae felicitate ornasse, ut primum ecclesiae suae sanctae, tum 20 bonis quibusvis omnibus tui observantibus lucubrationibus tuis ornamento et decori sis futurus. Danielem,<sup>3</sup> scis, quam maxime in suam quisque trahere conetur sententiam. Id fieri puto, tum mysteriis in eo absconditis, tum etiam quod non versus sit ea sinceritate et claritate, qua tu alios codices sacros vertere feliciter es aggressus. Quare non parum amicitiae nostrae nascenti tribues, si meo rogatu eum Latinitate donaris. 25 Labor is tibi, homini docto et clarissimo ac Hebraicae linguae peritissimo, ut opinor, non admodum difficilis, non mihi solum, sed omnibus etiam aliis sacrarum litterarum studiosis futurus erit et iucundus et gratissimus. Vale et me ama.

Bruxellae 10. Februarii 1532.

---

208,4 felicitatem] *O corr.* ex facilitatem 17 utilem] *corr.* ex utile 25 ac...peritissimo] *O add. in marg.*

---

208 <sup>1</sup> Jan Dantyszczek. | <sup>2</sup> See Ep. 207. Cap. 1. | <sup>3</sup> See Ep. 207. Note 3.

Miklós Oláh to a friend called Joannes  
Brussels, 10 February 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 172–173.

*Published:* IPOLYI 1875, 195.

*It has been a year since they left Krems. Some were happy to come, some were sad. Many came because they were expecting freedom and pleasures; he came because of the danger to his homeland and his own losses. But how much inconvenience he has had to endure! The distancing of his friends as well as the hardships abroad have made him particularly sad. It was primarily his loyalty to the queen that has brought him here: Maybe God will not abandon him in exchange for his services.*

Ad amicum Ioannem.<sup>1</sup>

Si bene recordor, praeteritique temporis memoria recte mihi succurrit, annus hodie est nos ex Crempsio Lincium versus cum regina iter arripuisse.<sup>2</sup> Deus bone cum quanta nonnullorum laetitia, et quanta rursus aliquorum tristitia. Erant multi  
5 nostrum, quibus hoc iter minime placebat, qui cogitatione futura metiebantur pericula, et in quas miserias, si regna caperent externa, deventuri essent. Rursus laetabantur aliqui, quibus deliciae erant in votis, et qui voluptatibus illecti suis studebant rebus, ac magnopere exoptabant ad haec venire loca, in quibus summam putabant esse et libertatem et voluptatem; me vero ultra res omnes alias maxime movebat  
10 patriae periculum, rerum mearum iactura, quam ex nostrorum hominum malitia fueram perpressus, deinde externarum regionum desuetudo, quae ultra omnes alias res maximam mihi iniiciebat molestiam. Nam animo iampridem praevidebam, quanta futura esset in regione externa amicorum iniquitas, quam molestum mihi insueto mores aliorum, postremo quam intollerabilis apud incognitas gentes facultatum ex-  
15 iquitas; haec cum mihi omnia obversarentur, animo solito eram tristior mirabanturque non pauci me tam perturbato esse animo. Cum autem causam aut nollent aut nescirent cogitare, nescio, quid de me suspicabantur, postea animus constans devicit omnes meas perturbationes, putavique quamcumque in fortunam me sors detruderet, aequo ferendum id esse animo. Sic quasi animus obduruisset ad omnem casum constanti  
20 animo perferendum. Incitabat me praeterea mea in reginam meam fides iampridem suscepta, quae maxima fuit causa, ut huc venirem rebus meis Hungaricis in magno relictis discrimine. Malui igitur fidei et officio meo suscepto satisfacere, quam meorum commodorum aliquam habere rationem, arbitrabar Deum me pro meis in principem<sup>3</sup> nostram officiis non derelicturum, reginam etiam, si grata esset, meorum servi-